
COMUNE DI CITTADELLA
Provincia di Padova

DELIBERAZIONE N. 73

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria di prima convocazione 

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

L’ anno duemilaotto addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 20:30 in 
Cittadella, presso la sala di Villa Malfatti Rina , convocato nei modi e termini di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori :

BITONCI MASSIMO P
BALSAMO MAURIZIO P
BERTONCELLO BROTTO MASSIMOP
CONTARIN SABRINA P
STRELIOTTO LINO P
SCAPIN PAOLO P
SGARBOSSA ADRIANO P
MILANI GIORGIO P
GROSSELLE PAOLA P
ZANIN PIERGIORGIO P
SGARBOSSA GIUSEPPE P

VALLOTTO PAOLO P
TONIOLO SIMONE P
REBELLATO FRANCESCO P
MABILIA MARA A
PAROLIN GIOVANNI P
BAGGIO MARTINO P
FACCO LUCIO A
ZANETTI CLAUDIO P
GALLI DIEGO P
PASQUI VIELMO LINA P

Assume la presidenza il Sig. BALSAMO MAURIZIO 
Partecipa alla seduta il Sig. ORSO PAOLO Segretario generale.
Il Presidente, dato atto che il numero dei consiglieri presenti è legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i consiglieri : 
1. GROSSELLE PAOLA 2. ZANIN PIERGIORGIO 3. ZANETTI CLAUDIO



Pagina 2 - Delibera CC n.73

PREMESSO che:
- la Legge 24.02.1992, n. 225, “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” 

prevede all'art. 3: "sono attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione e 
prevenzione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso ed ogni altra attività necessaria ed 
indifferibile diretta per superare l’emergenza…” ed all'art. 6 “all’attuazione delle attività 
di Protezione Civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive 
competenze le Amministrazioni dello Stato, le Regioni, le Province e i Comuni e le 
Comunità Montane…”;

- il D.Lgs 31.03.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 
1997, n. 59 all'art. 108 comma 1° lett. c) punto 3): “sono attribuite ai Comuni le funzioni 
relative: “alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, anche 
nelle forme associative e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, e, 
in ambito montano, tramite le Comunità Montane, e alla cura della loro attuazione, sulla 
base degli indirizzi regionali”;

DATO ATTO che:
- con propria deliberazione n. 38 del 27 giugno 1997, esecutiva, è stato istituito il Gruppo 

Comunale di Protezione Civile di Cittadella e contestualmente si è dato corso 
all’approvazione di appropriato Regolamento disciplinante gli aspetti organizzativi ed 
operativi con riferimento allo stesso; 

- con successiva propria deliberazione n. 620 del 10 dicembre 1997, esecutiva, è stato 
costituito il Comitato Comunale di Protezione Civile per la gestione delle operazioni di 
emergenza e pronto intervento da attuarsi secondo programmi organici predisposti 
nell’ambito del piano di protezione civile;

- con ulteriore propria deliberazione n. 439 del 14 ottobre 1998, esecutiva, in attuazione 
del disposto di cui all’art. 7 della L.R. del Veneto n. 58 del 27 novembre 1984 e dell’art. 
15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 è stato approvato il Piano Comunale di 
Protezione Civile di Cittadella in coordinamento con le previsioni contenute nell’allora 
“Piano Provinciale di emergenza per il soccorso e l’assistenza delle popolazioni colpite 
da calamità naturali o da catastrofi”

- la Provincia di Padova, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 365 del 29/07/02, ha 
approvato la “Suddivisione del territorio provinciale in 13 ambiti territoriali omogenei per 
le attività di Protezione Civile – Distretti”, suddivisione inserita nel Piano di Pronto 
Intervento di Protezione Civile affinché ne costituisca parte integrante per la propria 
funzione di organizzazione sovra comunale di Protezione Civile;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 2516 del 08.08.2003 con la quale è 
stato istituito il Gruppo Volontari di Protezione Civile della Regione Veneto, ripartito in una 
sezione regionale ed in sette sezioni provinciali, una per ciascuna provincia, e 
contestualmente sono trasferite alle rispettive Province le sezioni provinciali dell'albo;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 1422 del 16/05/2006 con la quale 
viene concesso un incentivo alle Amministrazioni Comunali del Veneto finalizzato alla 
realizzazione del "Piano Comunale di protezione Civile", che per il Comune di Cittadella è 
stato determinato in €. 8.000,00;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione, la Regione Veneto ha 
approvato altresì le condizioni per l’accesso al contributo, che per quanto concerne il 
Comune di Cittadella, prevedevano la necessità dell’aggiornamento del Piano di 



Pagina 3 - Delibera CC n.73

Protezione Civile già approvato, onde adeguarlo in conformità alle linee guida regionali 
fissate con D.G.R. n. 573 del 10 marzo 2003;

DATO ATTO altresì, che a seguito della nota prot. n. 25143 del 29.05.2006 
trasmessa dal Comune di Cittadella alla Regione Veneto per l’accesso al contributo, la 
stessa Regione ha emesso il provvedimento di liquidazione di spesa n. 27709 del 
17.11.2006, disponendo il pagamento della somma di € 2.400,00.- in favore del medesimo 
Comune di Cittadella a titolo di anticipo pari al 30% dell’incentivo concesso, con l’impegno 
di liquidare la rimanente somma (€ 5.600,00.=) successivamente all’approvazione del 
“Piano” e conseguente validazione da parte della Provincia di Padova;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n° 242 del 06 febbraio 2007, con la 
quale veniva prorogato il termine ultimo per la conclusione delle operazioni atte a rendere 
definitivamente operativi i Piani di Protezione Civile Comunale fissato alla data del 16 
maggio 2007, stabilendo quindi il nuovo termine alla data del 16 maggio 2008 che 
successivamente veniva ulteriormente prorogato a tutto il 31.12.2008 in attuazione delle 
disposizioni previste dalla D.G.R. n. 768 del 08 aprile 2008;

RITENUTO senz’altro di dover procedere all’approvazione del nuovo Piano di 
Protezione Civile in aggiornamento di quello esistente, onde renderlo sotto il profilo 
normativo oltre che operativo, conforme alla recente e vigente legislazione nonché alle 
linee guida tecnico -operative stabilite dalla Regione Veneto anche in funzione 
dell’accesso al pieno contributo regionale previsto e già in parte liquidato;

DATO ATTO che, il Piano Comunale, ai sensi della vigente normativa, viene 
approvato dall'organo Comunale e successivamente convalidato dall'Amministrazione 
Provinciale che ne attesta la conformità alle Linee Guida regionali ed alla pianificazione 
provinciale;

PRESO ATTO che il piano per la protezione civile comunale consta dei seguenti i 
seguenti elaborati:

1) relazione

2) allegati al piano:
2.a avvisi
2.b ordinanze
2.c. rapporti

3) piano composto da:
2.a struttura comunale
2.b comitato protezione civile comunale
2.c località geografiche
2.d strutture ed entità
2.e rischi previsti
2.f schede rubrica
2.g risorse
2.h volontari

4) elaborati grafici
4.a [01.00] Piano Comunale di Protezione Civile;
4.b [02.00] Viabilità e linee elettriche;
4.c [03.00] Individuazione delle aree di emergenza;
4.d [04.00] Rete idrica fognaria



Pagina 4 - Delibera CC n.73

4.e [05.00] Rischio idraulico
4.f  [06.00] Linee del gas-metano
4.g [07.00] Rischi chimico – Incendio industriale – Incidente stradale e Ferroviario
4.h [08.00] Misure sottopassi centro urbano

CONSIDERATO che:
- Il piano presentato è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi 

naturali connessi all’attività dell’uomo che comportino rischi per la pubblica incolumità e 
definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla Protezione civile per azioni di 
soccorso, ha lo scopo, inoltre, di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi 
e tutelare la vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;

- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività 
delle strutture comunali e del gruppo comunale di Protezione Civile in caso di 
emergenza;

-  in particolare, il piano mira a: 

1) identificare i soggetti che compongono la struttura comunale di Protezione Civile;
2) costituire un modello d’intervento per definire le azioni e le strategie da adottare al fine 

di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla 
popolazione colpita;

3) identificare le aree di protezione civile conformemente al vigente P.R.G.;

- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente 
revisionato e aggiornato per tenere conto dell’esperienza acquisita nel corso delle 
esercitazioni, per integrarlo con nuove informazioni circa la variazione della realtà 
organizzativa e strutturale e per adeguarlo a nuove esigenze di sicurezza e allo 
sviluppo dei mezzi e della tecnica;

- per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà sviluppare 
un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante esercitazioni e 
simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

RITENUTO pertanto di approvare l'allegato Piano di Protezione Civile Comunale;

VISTI: 
- il TUEL approvato con D. Lgs n.267/2000;

- la legge 24/02/1992, n. 225 concernente l’“Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile”;

- il D.Lgs n. 112/98; 

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato “Piano Comunale di 
Protezione Civile”, allegato sub A) alla presente delibera composto dai seguenti atti:

1) relazione

2) allegati al piano:
2.a avvisi
2.b ordinanze
2.c. rapporti



Pagina 5 - Delibera CC n.73

3) piano composto da:
2.a struttura comunale
2.b comitato protezione civile comunale
2.c località geografiche
2.d strutture ed entità
2.e rischi previsti
2.f schede rubrica
2.g risorse
2.h volontari

4) elaborati grafici

4.a [01.00] Piano Comunale di Protezione Civile;
4.b [02.00] Viabilità e linee elettriche;
4.c [03.00] Individuazione delle aree di emergenza;
4.d [04.00] Rete idrica fognaria
4.e [05.00] Rischio idraulico
4.f  [06.00] Linee del gas-metano
4.g [07.00] Rischi chimico – Incendio industriale – Incidente stradale e Ferroviario
4.h [08.00] Misure sottopassi centro urbano

2) di rendere immediatamente esecutivo l’aggiornamento del Piano Comunale di 
protezione civile quale strumento di emergenza;

3) di trasmettere il Piano con relativi allegati all'Amministrazione Provinciale di Padova 
onde attestarne la conformità alle linee Guida Regionali ed alla pianificazione 
provinciale, con conseguente e successiva comunicazione alla Regione Veneto per la 
liquidazione del saldo pari a € 5.600,00.= quale somma residua (70 %) dell’incentivo 
regionale previsto in favore del Comune di Cittadella;

4) di dare atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà 
sviluppare un’adeguata azione formativa ed informativa, anche mediante esercitazioni 
e simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale;

5) di dare ampia diffusione del piano adottato a tutti gli uffici comunali ed agli enti ed 
associazioni interessati;

6) di demandare al Comandante il Corpo di Polizia Locale il compimento degli atti 
conseguenti all’adozione del presente atto, e la conservazione degli atti stessi.

PARERI DI CUI AL D. LGS. 18 AGOSTO 2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PAOLOCCI ANTONIO

Il Presidente dà lettura del su esteso provvedimento e cede la parola al 
Comandante ten. col. dott. Antonio Paolocci che illustra l’argomento.



Pagina 6 - Delibera CC n.73

Intervengono i consiglieri :
- Consigliere Zanetti : il piano è uno dei più importanti per la tutela del territorio , lui è uno 

dei soci fondatori del gruppo di Cittadella ha buoni rapporti col Comandante. Auspica 
che l’Assessore Campagnolo tenga conto del buon lavoro dell’Associazione per 
rendere il piano sempre più efficiente. Siamo a disposizione come associazione per 
qualsiasi analisi;

- Comandante : Vi è una forte collaborazione con l’associazione di volontariato. Il Piano 
comunale è definito tale in quanto il contributo viene dato al Comune di Cittadella ; ma è 
sottintesa la collaborazione con tutti  volontari dei comuni del Distretto;

Esauriti gli interventi il Presidente autorizza le dichiarazioni di voto :
- Consigliere Parolin : Piano articolato , argomentato e sistematico per questo motivo 

voto favorevole.

Esaurite le dichiarazioni di voto il Presidente pone ai voti per alzata di mano la su 
esposta proposta di deliberazione con il seguente risultato accertato dagli scrutatori :

CONSIGLIERI PRESENTI : N.  19
CONSIGLIERI ASSENTI : N.    2 (Mabilia, Facco)
CONSIGLIERI ASTENUTI : N.    --
CONSIGLIERI VOTANTI : N.  19
VOTI FAVOREVOLI : N.  19
VOTI CONTRARI : N.   --

Atteso l’esito della votazione su riportata il Presidente proclama approvata la 
proposta di deliberazione. 



Pagina 7 - Delibera CC n.73

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue :

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
BALSAMO MAURIZIO ORSO PAOLO
________________________________________________________________________

Protocollo n. 50135  Registro Pubblicazione n. 1785

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, Addi’  28/11/2008

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ -

La presente deliberazione:

[  ] decorsi 10 gg. dalla pubblicazione,

[  ]

è divenuta esecutiva il 

IL SEGRETARIO GENERALE

lì, 


